
86796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1472
Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali N. 235 del 12/08/2025 Avviso pubblico MLPS “INtegra” 
- Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025 - 2027, ex art. 51, c. 2 d.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm.ii. di complessivi € 4.944.067,83 a titolo di Programma Nazionale (PN) Inclusione e lotta alla povertà 
2021 - 2027 FSE+.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Inclusione Sociale Attiva, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’avvenuta ammissione a finanziamento con Decreto del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali n. 235 del 12/08/2025 della proposta progettuale, codice identificativo INtegra 
15, presentata dalla Regione Puglia in data 17/01/2025 nell’ambito dell’Avviso pubblico INtegra, in 
partenariato con i capoluoghi di Provincia di Bari, BAT, Foggia, Lecce e Taranto, per complessivi € 
4.944.067,83 a titolo di PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 FSE+, di cui € 3.295.286,97 Priorità 
1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà” – Obiettivo specifico l (ESO 4.12) ed € 1.648.780,86 
Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione materiale” – Obiettivo specifico m (ESO 4.13);

2.	 di prendere atto che la Regione Puglia è Beneficiario del progetto INtegra, in partnership con le città di: 
Bari, Foggia, Barletta, Andria, Trani, Taranto e Lecce, e si avvarrà di apposita struttura dipartimentale 
composta da personale interno, anche di elevata qualificazione (E.Q.), e da personale esterno per 
l’espletamento delle attività di interlocuzione con l’AdG del PN Inclusione, nonché di coordinamento degli 
Enti territoriali Partner, rendicontazione e monitoraggio;



                                                                                                                                86797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

3.	 di autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione annuale 2025 e pluriennale 2025 - 2027, approvato 
con L.R. n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, 
così come indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 4.944.067,83, 
previa istituzione di nuovi capitoli in parte Entrata e in parte Spesa, come specificatamente riportato nella 
sezione “Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

4.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

5.	 di delegare la Dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva per la sottoscrizione della Convenzione 
di sovvenzione regolativa dei rapporti tra l’Autorità di Gestione del PN Inclusione e la Regione Puglia, 
in ossequio a quanto previsto ed indicato nel citato Decreto MLPS di ammissione a finanziamento e 
assegnazione delle predette risorse;

6.	 di demandare alla Sezione Inclusione Sociale Attiva gli adempimenti conseguenti al presente deliberato;

7.	 di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

8.	 di notificare, a cura della Sezione proponente, il presente provvedimento alla Sezione Personale, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del 
fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre2022;

9.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale;

10.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

“INtegra” 
€ 4.944.067,83 a titolo di 

agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi.”;

il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e 
2027”

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e plurie

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
genere, denominata “Agenda di Genere”



e l’acquacoltura, e le regole finanzia

 approvato il “Programma Nazionale (PN) 
27”, per il sostegno congiunto a titolo del FESR e FSE+ nell'ambito 

, nell’ambito della Programmazione europea 2021

 il “Programma Nazionale (PN) Inclusione e lotta alla povertà 2021 27” 
Priorità 1 FSE+ “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà” 
Priorità 3 FSE+ “Contrasto alla deprivazione materiale” 


povertà e per la programmazione sociale l'Avviso pubblico “INtegra”, finanziato nell’ambito del PN 

nell’ambito della Programmazione europea 2021

tà 1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla povertà” – – Azione “Interventi 

ampio spettro e Centri servizi per le persone senza dimora”;



                                                                                                                                86799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione materiale” – – Azioni “Interventi di riduzione 

”

le risorse destinate all’Avviso “INtegra”, per il periodo di attuazione 2024 –

 l'Avviso pubblico “INtegra” nel riparto ha attribuito alla Regione Puglia l’importo complessivo pari ad € 

finanziamento, e all’esito positivo della valutazione del progetto effettuata da un’apposita Commissione 
a dall’Autorità di Gestione.

l’articolo 1 l’aggiornamento della “Nota 
Metodologica per l’adozione di UCS (Unità di Costo Standard) di cui al Decreto Direttoriale n. 160 del 15 maggio 

semplificazione per la rendicontazione dei costi del personale al FSE+ di cui all’art. 
53 (b) del Regolamento (UE)2021/1060” nonché l’art 3 Determinazione del contributo pubblico attraverso UCS e 

al fine di candidarsi all’avviso I

rispetto all’attivazione di servizi ed interventi a favore delle 

di esprimere indirizzo affinché la Sezione Inclusione Sociale Attiva presenti per Regione Puglia l’istanza 
di partecipazione all’Avviso Pubblico del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “INtegra” 2024

2027, conferendo alla stessa sin d’ora l’op
modulistica allegata all’Avviso Integra del MLPS;

di prendere atto che nel riparto delle risorse destinate all’Avviso “INtegra”, per il periodo di attuazione 
– 2029, è stato attribuito alla Regione Puglia l’importo complessivo pari ad € 4.947.174,13;

i nell’avviso ed in particolare:

zionalmente in base al numero dell’utenza target, persone a rischio di grave marginalità 

edimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 



86800                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

proposta progettuale presentata dalla Regione Puglia nell’ambito dell’Avviso pubblico I
stabilendo che l’approvazione della predetta proposta progettuale non costituisce per gli 

r l’effettiva acquisizione del finanziamento previsto, dovendosi a tal fine 
procedere all’adozione del decreto direttoriale di ammissione al finanziamento e, come previsto 
nell’Avviso pubblico, alla stipula dell’apposita onvenzione di sovvenzione, all’esito delle necessarie 

all’esito positivo 
della valutazione del progetto effettuata da un’apposita Commissione di valutazione nomi
dall’Autorità di Gestione nell’ambito dell’Avvi all’articolo
decretata, tra le altre, l’ammissione a finanziamento della proposta progettuale presentata della Regione 
Puglia , codice identificativo INtegra 15, per complessivi € 4.944.067,83, a titolo di PN Inclusione e lotta 

FSE+, di cui € 3.295.286,97 Priorità 1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla 
povertà” – € Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione 
materiale” –

esterno per l’espletamento delle 
attività di interlocuzione con l’AdG del PN Inclusione, nonché di coordinamento degli Enti territoriali 

€ 



                                                                                                                                86801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

per procedere all’iscrizione

€ 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

variazione, ai sensi dell’art 51, comma 2 del D.lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., 

€ 

“SOSTEGNO 
ALL’INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ” –

PRIORITÀ 3 “CONTRASTO ALLA DEPRIVAZIONE MATERIALE” –
– “INTEGRA 15”

–

“INTEGRA 15”

“INTEGRA 15” SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
ELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 



86802                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

“INTEGRA 15” SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE CONTRIBUTI SOCIALI A CARICO DELL’ENTE

“INTEGRA 15” SALARIO ACCESSORIO PER L’AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

“INTEGRA 15” –

“INTEGRA 15”

–

“SOSTEGNO 
ALL’INCLUSIONE SOCIALE 

E LOTTA ALLA POVERTÀ” –

“CONTRASTO ALLA 

MATERIALE” –

–
“INTEGRA 15”

235 del 12/08/2025 nell’ambito dell’Avvi

–

“INTEGRA 15”

“INTEGRA 15”

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 



                                                                                                                                86803Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

“INTEGRA 15”

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

DELL’ENTE

“INTEGRA 15”

L’AREA DEI 

DELL’ELEVATA 

“INTEGRA 15”

“INTEGRA 15”

(*) per gli esercizi finanziari oltre il 2027, si provvederà con appositi stanziamenti con l’approvazione dei bilanci di 

a seguito dell’ammissione a finanziamento 
Politiche Sociali n. 235 del 12/08/2025 della proposta progettuale presentata dalla Regione Puglia nell’ambito 
dell’Avviso pubblico “INtegra”, codice identificativo “Integra 15”, al fine di assicurare l’iscrizione a valere sul 

€ 4.944.067,83 a titolo di PN Inclusione e lotta alla povertà 2021
stipula tra l’Autorità di Gestione del PN Inclusione e la Regione Puglia della “convenzione di 
15” in ossequio a qu

dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dell’art. 4 lett. d) della L.R. nr. 7/1997 si propone alla 

di prendere atto dell’avvenuta

nell’ambito dell’Avviso pubblico
per complessivi € 

di cui € Priorità 1 “Sostegno all’inclusione sociale 



86804                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

e lotta alla povertà” – € Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione 
materiale” –

per l’espletamento delle 
attività di interlocuzione con l’AdG del PN Inclusione, nonché di coordinamento degli Enti territoriali Partner, 

approvato con D.G.R. 26/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, così come 
indicato nella sezione “copertura finanziaria” del presente atto per complessivi € 4.944.067,83, previa 

“Copertura Finanziaria” del documento istruttorio;

i approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione

tra l’Autorità di Gestione del PN Inclusione e la Regione Puglia, 

la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al 

ttoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“ ”

La EQ “Coordinamento risorse FNPS e correlate”
Debora Montanaro
06.10.2025 12:44:17
GMT+02:00

Giuseppe Dentamaro
06.10.2025 12:47:56
GMT+02:00

Caterina Binetti
06.10.2025
12:50:53
GMT+02:00

Valentina Romano
06.10.2025 12:57:37
GMT+02:00



                                                                                                                                86805Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, 

Michele
Emiliano
06.10.2025
13:42:03
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 16:13

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



86806                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERA  N. …. -  

N. …. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Caterina
Binetti
06.10.2025
12:50:53
GMT+02:00



                                                                                                                                86807Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
PRI DEL 2025 62 06.10.2025

DECRETO MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI N. 235 DEL 12/08/2025 AVVISO PUBBLICO MLPS
#INTEGRA# - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025 - 2027, EX ART. 51, C. 2 D.LGS.
N.118/2011 E SS.MM.II. DI COMPLESSIVI € 4.944.067,83 A TITOLO DI PROGRAMMA NAZIONALE (PN) INCLUSIONE E

LOTTA ALLA POVERTÀ 2021 - 2027 FSE+.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 16:11

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


